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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 

São Paulo, 19 de abril de 2023.
 

Senhora Chefe,

Trata-se de solicitação para a contratação do curso “Planejamento das Contratações Públicas, em especial a
Elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares e dos Termos de Referëncia com base na Lei Federal
14.133/2021”, conforme dados abaixo:

1. Unidade(s) solicitante(s): SGS, SAI, SGP e ASSJUR

2. Modalidade: online ao vivo (aulas síncronas), pela plataforma zoom

3. Previsto no Plano Anual de Capacitação: Sim

4. Data de realização: 8. 9 e 10 de maio de 2023

5. Carga horária: 16 horas

6. Horário: no dia 8 das 13h às 19h e nos dias 9 e 10 das 13h às 18h

7. Participantes: 60 servidores e servidoras, conforme indicações nominais doc. SEI n. 4468017

8. Diferencial da empresa para que tenha sido indicada e objetivo educacional do treinamento: doc. SEI
n. 4468017

9. Dados da empresa indicada para ministrar o treinamento:

- Razão Social: Instituto de Desenvolvimento, Educação e Aprendizagem Ltda
- CNPJ 47.657.354/0001-77
- End.: Rua Visconde de Abaeté, 4/304 – Vila Isabel – Rio de Janeiro/RJ
- Telefone: (21) 97320-5835 ou 99942-8888 Contato: Eduardo Guimarães
- E-mail: contato@ideainstituto.com.br ou contato@eduguimares.com

10. Proposta comercial: conforme doc. SEI n. 4468023, validade até 04/06/2023

11. Valor da contratação após negociação: R$ 24.000,00
      Inclui: certificado de participação virtual e material didático e complementar em pdf, conforme
especificado na proposta comercial

12. Justificativa de preço: conforme doc. SEI n. 4468030
     Cálculo do valor hora/aula/aluno:
     NF 008  – R$ 16.000 / 8h / 40 partic .= R$ 50,00
     NF 009  – R$ 30.000 /16h / 30 partic.= R$ 62,50
     NF 010  – R$ 16.000 / 8h / 40 partic .= R$ 50,00
     TRE/SP – R$ 24.000 /16h / 60 partic.= R$ 25,00

13. Declaração a que se refere o SADP n. 29.661/2012: doc. SEI n. 4468034

14. Condições de contratação, doc. SEI n. 4468040, juntado aos autos a pedido da Seção de Compras e
Registro de Preços.
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15. Disponibilidade orçamentária: conforme doc. SEI n. 4468041

Por fim, considerando a publicação da Medida Provisória 1.167, de 31 de março de 2023, proponho a
aplicação do regime jurídico da Lei n. 8.666/93 para a presente contratação, e o envio dos autos à DG, para
ciência, e após, que tramitem sequencialmente nas seguintes unidades: SAM, ASSJUR, SAM e SOF.

À consideração superior.

Valéria Reis Regattieri
Analista Judiciário

De acordo.
À consideração superior.

Adriana Omoto de Paula
Chefe da Seção de Gestão do Conhecimento

De acordo.
À consideração superior.

Leandro Hiroto Tamashiro
Coordenador de Educação, Desenvolvimento e Apoio à Governança

Ratifico a informação da COEDE/SEGCON, pela contratação do curso.
À consideração superior.

Paula Helena Batista Silva
Secretária de Gestão de Pessoas

 

Ciente.
À SAM, para providências.

Claucio Cristiano Abreu Corrêa
Diretor-Geral da Secretaria

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DO CONHECIMENTO

Documento assinado eletronicamente por VALÉRIA REIS REGATTIERI, ANALISTA
JUDICIÁRIO, em 20/04/2023, às 16:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA OMOTO DE PAULA, CHEFE DE SEÇÃO,
em 24/04/2023, às 15:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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Documento assinado eletronicamente por LEANDRO HIROTO TAMASHIRO,
COORDENADOR, em 24/04/2023, às 15:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA HELENA BATISTA SILVA, SECRETÁRIA, em
25/04/2023, às 14:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4468070 e o código CRC 3541C75A.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
Secretaria de Gestão de Pessoas 

Coordenadoria de Educação, Desenvolvimento e Apoio à Governança 
Seção de Gestão do Conhecimento  

 

Ficha Técnica – 2023 
 

 

1.Identificação da Unidade Demandante 
 

Unidades Demandantes: 

Secretaria de Gestão de Serviços – 51 servidores(as) 
Secretaria de Controle Interno – 4 servidores(as) 
Secretaria de Gestão de Pessoas – 3 servdores(as) 
Assessoria Jurídica – 2 servidores(as) 

Responsável pela demanda (unidade que iniciou o processo de contratação):  

José Luiz Simião dos Santos 

E-mail: sgs@tre-sp.jus.br                    Ramal: 2016 

2. Identificação da Demanda 

 

Objeto: Curso: ‘’Planejamento das Contratações Públicas, em especial a Elaboração dos Estudos 

Técnicos Preliminares e dos Termos de Referência com base na Lei Federal 14.133/2021’’ 

Tipo do objeto: Serviço Não Continuado 

Grau de prioridade:  ( x ) Alta       (   ) Média       (   ) Baixa  

3. Identificação da Escola 

 

Escola indicada para ministrar o treinamento: IDEA - Instituto de Desenvolvimento, Educação e 

Aprendizagem Ltda 
 

Justificativa da escolha da escola (descrever o diferencial da escola): 

Justifica-se a escolha pela ampla experiência profissional e notória especialização do Professor Eduardo 

dos Santos Guimarães. Mestre em Administração Pública pela FGV/EBAPE, Professor da FGV e da 

Escola de Contas e Gestão (ECG-TCERJ), Coordenador do curso de Pós-Graduação em Gestão Pública 

do IERBB do MPRJ, Conselheiro da Rede Latino-Americana de Abastecimento (RLA). Autor do Livro 

Manual de Planejamento das Licitações Públicas. 2.ed. Curitiba: Juruá, 2015 e co-autor dos livros: A 

Nova Lei de Licitações e Contratos. Onde estamos? Para onde vamos? Vila Velha: Consultre, 2021; 



e Comentários ao Sistema Legal Brasileiro de Licitações e Contratos Administrativos. São Paulo: 

NDJ, 2016.  

Acrescente-se que o conteúdo do curso é amplo e de grande relevância, adaptando-se perfeitamente os 

objetivos educacionais que se pretende alcançar. Destacam-se também as experiências positivas 

obtidas em treinamentos contratados anteriormente pelo TRE/SP e ministrados pelo Professor Eduardo 

Guimarães. 
 

Forma de Contratação Sugerida: Inexigibilidade 
 

*Observações: 

A contratação em questão poderá ser efetivada por meio de inexigibilidade, caso as unidades técnicas entendam 
que a solicitação atende ao disposto no art. 25, II e § 1º, da Lei n. 8.666/93:  
  

Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial: 
... 
II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza 
singular, com profissionais ou empresas de notória especialização... 
... 
 § 1o  Considera-se de notória especialização o profissional ou empresa cujo conceito no campo 
de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiências, publicações, 
organização, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas 
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado à 
plena satisfação do objeto do contrato. 

 

4. Dados do treinamento 

 

Curso: ‘’Planejamento das Contratações Públicas, em especial a Elaboração dos Estudos Técnicos 

Preliminares e dos Termos de Referência com base na Lei Federal 14.133/2021’’ 

Modalidade: ( x ) Online ao vivo   (   ) EAD gravado   (   ) Presencial    (   ) Outros: _________ 

Turma: (   ) Aberta    (  x ) Fechada para servidores do TRE-SP   (    ) Compartilhada com outros TREs 

Local (para curso presencial):  

(   ) Sede II – TRE/SP      (   ) Sede da contratada    (   ) Outros    ( x ) Não se aplica 

Carga horária:  16 horas 

Data/horário:   

 8 de maio das 13h às 19h 

 9 e 10 de maio das 13h às 18h 

Número de servidores(as) a serem capacitados(as): 60 servidores(as), conforme relação nominal – 

item 8 desse formulário 

5. Critérios de Sustentabilidade / Acessibilidade  

 

Critério de sustentabilidade: 
Opção pela modalidade on-line evitando desgastes ambientais que poderiam ser gerados caso o 
treinamento ocorresse presencialmente, tais como combustível (emissões de GEE decorrentes do 
transporte) e, ainda, papel para impressão de material didático e de apoio. 
 



Critério de acessibilidade:  
Foi solicitado à empresa que siga os critérios de acessibilidade. 
 

6. Fonte de recursos para atendimento da demanda 

 

- Item previsto no PAC 2023 – Plano Anual de Contratação (SAM): Item: 14 da SGP 
Proposta orçamentária de R$ 731.065,00 
Fonte: GEPRO 
  

Consultar:  https://www.tre-sp.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/governanca-de-
aquisicoes-e-contratacoes/plano-anual-de-contratacoes 

 
- Item previsto no PAC 2023 – Plano Anual de Capacitação (SGP): ( x ) Sim    (  ) Não 

Consultar SEI 0003593-61.2023.6.26.8000 – planilha da unidade 
Grau de prioridade:  ( x ) imprescindível     (   ) necessário     (   ) não previsto 
 
 

À falta de previsão, informar o modo de atendimento: 
(   ) remanejamento de verba entre os treinamentos solicitados pela Unidade (SEI 3593-61.2023.6.26.8000) 

(   ) outros. Descrever: __________________ 
(   ) não se aplica 

 
- Valor total da contratação estimada pelo demandante: R$ 24.000,00 
    
 

7. Justificativa da necessidade da contratação (objetivo educacional): 

 
Justifica-se a necessidade do curso em razão da implantação da Nova Lei 14.1332021 que altera a Lei 
8666/93. Ademais, as Unidades da SGS realizam a fiscalização dos contratos e, consequentemente, 
elaboram o TR para aquisição dos materiais e contratação dos serviços. 
 
Atualização sobre as alterações introduzidas pela nova lei de Licitações nº 14.133/2021, com 
especial atenção à fase de Planejamento da Contratação, especialmente sobre o Estudo 
Técnico Preliminar, Mapa de Riscos e Termo de Referência ou Projeto Básico. 

8. Relação de servidores(as) a serem capacitados(as): 
 

 

Nome completo do(a) servidor(a) Lotação 
E-mail para contato / acesso ao 

curso 

1 José Luiz Simião dos Santos SGS jose.simiao@tre-sp.jus.br 

2 Heliana Takako Shida SGS heliana.shida@tre-sp.jus.br 

3 Emerson Palaia COSET emerson.palaia@tre-sp.jus.br 

4 Patrícia Horita Braga do Carmo COSET patricia.carmo@tre- sp.jus.br 

5 Camilla Santos Neto de Athayde SECIM camilla.athayde@tre-sp.jus.br 

6 Marcelo Escobar Fernandes SECOA marcelo.fernandes@tre-sp.jus.br 

7 Elder Lopes Borges SECOA elder.borges@tre- sp.jus.br 

8 Robson Arivabene de Oliveira SECOA robson.oliveira@tre-sp.jus.br 

9 Elinaldo Inácio da Silva SETRANS elinaldo.silva@tre- sp.jus.br 

10 Eliene Mariano Fernandes SETRANS eliene.fernandes@tre-sp.jus.br 

11 Sérgio Mendes Mascarenhas SETRANS sergio.mascarenhas@tre- sp.jus.br 



12 Marco Antônio Bernadelli Massabki SEENG marco.massabki@tre-sp.jus.br 

13 Wagner de Miranda Santos SEENG wagner.santos@tre-sp.jus.br 

14 Adriana Patrícia da Silva SEMESP adriana.patrícia@tre-sp.jus.br 

15 Carlos Eduardo Rocha Ramos SEMESP carlos.ramos@tre-sp.jus.br 

16 Paulo Ricardo Martinelli Medina SEMESP paulo.medina@tre-sp.jus.br 

17 Teresa Cristina C. Lunardi SEMESP teresa.lunardi@tre-s.jus.br 

18 Fabiula de Sousa Marques SEELETEL fabiula.marques@tre-sp.jus.br 

19 Tiago Germano da S. Barros SEELETEL tiago.barros@tre-sp.jus.br 

20 Erick Bruno Santos Galvão SEELETEL erick.galvao@tre-sp.jus.br 

21 Elisabete Moscoso Bruno SEARQT elisabete.bruno@tre-sp.jus.br 

22 Roseli Aparecida Marto Veiga SEARQT roseli.veiga@tre-sp.jus.br 

23 André Silva Figueiredo SEARQT andre.figueiredo@tre-sp.jus.br 

24 Ivani Ardissom da Silveira Logullo COSERV Ivani.logullo@tre-sp.jus.br 

25 Patricia Margarete Costa Vegh SEATECMV Patrícia.vegh@tre-sp.jus.br 

26 Marcelle Sugeta  SECONP Marcelle.sugeta@tre-sp.jus.br 

27 Marlon Rodrigues e Silva SECONP Marlon.silva@tre-sp.jus.br 

28 Mariana Matos França  SECONP Mariana.franca@tre-sp.jus.br 

29 Roberto Rodrigues Zanin SEATECMV Roberto.zanin@tre-sp.jus.br 

30 Leiko Kuihara Inada SEZEL Leiko.inada@tre-sp.jus.br 

31 Wesley Fontes de Freitas  SEZEL Wesley.freitas@tre-sp.jus.br 

32 Simone  Maria Baldini SESF Simone.baldini@tre-sp.jus.br 

33 Paulo Montesso Eberlein COGIM Paulo.eberlein@tre-sp.jus.br 

34 Matheus Ortolan de Jesus SECIM Matheus.jesus@tre-sp.jus.br 

35 Neusa Maria Miranda Graça COSERV Neusa.graca@tre-sp.jus.br 

36 Daniel Prates COSERV Daniel.prates@tre-sp.jus.br 

37 Márcio Ricardo Pacheco SGS Marcio.pacheco@tre-sp.jus.br 

38 Christiane Maria Ometto Casale SEARQT Christiane.casale@tre-sp.jus.br 

39 Flávia da Rocha Fernandes COMIP Flavia.fernandes@tre-sp.jus.br 

40 Roberto Su Kataoka COMIP Roberto.kataoka@tre-sp.jus.br 

41 José Luiz Marques SESEMAR Jose.marques@tre-sp.jus.br 
42 Leonardo Hiroshi Takeuti SESEMAR Leonardo.takeuti@tre-sp.jus.br 
43 Nilton Cesar Gaspar SESERC Nilton.gaspar@tre-sp.jus.br 
44 Mário Araki SESERC Mario.araki@tre-sp.jus.br 
45 ARSÊNIO CEZAR ZACCARIA SEELETEL arsenio.zaccaria@tre-sp.jus.br 
46 DANIELA GOMES PEREIRA SEATECMV daniela.pereira@tre-sp.jus.br 
47 HELOISA CRISTINA GHIRALDELLI SECONP heloisa.ghiraldelli@tre-sp.jus.br 
48 LUÍS CARLOS HIDESHI HAYASHI SESF luis.hayashi@tre-sp.jus.br 
49 ORLANDI MARTINS DE SOUZA SEZEL orlandi.souza@tre-sp.jus.br 
50 CEZAR ROMERO REGIS DE SOUZA FILHO COSET cezar.souza@tre-sp.jus.br 
51 RAUL MASSAYUKI MITAMI SETRANS SETRANS raul.mitami@tre-sp.jus.br 
52 Wendell Nobre Silva de Medeiros SAI / SeATI wendell.medeiros@tre-sp.jus.br 



53 Evandro Bueno SAI / COAUD evandro.bueno@tre-sp.jus.br 
54 Marcel Bereta Moreno SAI / SeALC marcel.moreno@tre-sp.jus.br 
55 Patrícia Sizuka Nakao SAI / SeALC Patrícia.nakao@tre-sp.jus.br 
56 Karen Regina Franco SGP / SEPS  karen.franco@tre-sp.jus.br 

57 Fernanda Pessoa Carvalho Cordeiro SGP / SEGCON  fernanda.cordeiro@tre-sp.jus.br 

58 Nathalia Regina dos Santos Costa SGP/SEGCON nathalia.costa@tre-sp.jus.br 

59 Ingrid de Carvalho Teixeira ASSJUR   ingrid.teixeira@tre-sp.jus.br 

60  Silvia Maluf Pillon ASSJUR   silvia.pillon@tre-sp.jus.br 

 
Declaro que estou ciente de que os servidores(as) acima relacionados(as) não estarão em gozo 
de férias no período do treinamento objeto da presente contratação, bem como não estão 
inscritos(as) em treinamentos contratados por este Regional no mesmo período. 
 
Havendo necessidade de alguma substituição, favor indicar os dados do novo participante por 
meio de mensagem eletrônica para cursos@tre-sp.jus.br, o mais breve possível, para que seja 
providenciada a formalização junto à empresa contratada 
 
Algum(a) servidor(a) indicado(a) é pessoa com deficiência? Não  Qual? .................. 

 
Responsáveis pela demanda – Autoridades Competentes 

 
 

José Luiz Simião dos Santos 
Secretário de Gestão de Serviços 
 
 
Frederyk Chopin Arantes 
Secretário de Auditoria Interna 
 
 
Paula Helena Batista Silva 
Secretária de Gestão de Pessoas 
 
 
Silvia Helena de Marchi 
Assessora-Chefe 

 
 


